
Páxina 1 de 3

Guía Materia 2016 / 2017

DATOS IDENTIFICATIVOS
Valoración de activos
Asignatura Valoración de

activos
     

Código V03G020V01604      
Titulacion Grado en

Administración y
Dirección de
Empresas

     

Descriptores Creditos ECTS   Seleccione Curso Cuatrimestre
 6   OB 3 2c
Lengua
Impartición

Castellano      

Departamento Economía financiera y contabilidad
Coordinador/a Pisón Fernández, Irene Clara
Profesorado Lago Velando, Ángeles

Pisón Fernández, Irene Clara
Correo-e pison@uvigo.es
Web  
Descripción
general

Se abordarán modelos de valoración de activos tanto de renta fija como variable.

Competencias
Código 
B1 Capacidad de análisis y síntesis
B2 Pensamiento crítico y autocrítico
B3 Habilidades relacionadas con el uso de aplicaciones informáticas utilizadas en la gestión empresarial
B4 Poder transmitir ideas, información, problemas y situaciones al público tanto especializado como no especializado
B5 Habilidades de comunicación oral y escrita
B6 Habilidades de comunicación a través de Internet y, manejo de herramientas multimedia para la comunicación a

distancia
B8 Comunicarse con fluidez en su entorno incluyendo competencias interpersonales de escucha activa, negociación,

persuasión y presentación
B9 Capacidad de desempeño efectivo dentro de un equipo de trabajo
B10 Emitir informes de asesoramiento sobre situaciones concretas de empresas y mercados
B11 Redactar proyectos de gestión global o de áreas funcionales de la empresa
B12 Haber desarrollado aquellas habilidades de aprendizaje necesarias para emprender estudios posteriores con un alto

grado de autonomía
B13 Capacidad de aprendizaje y trabajo autónomo
B14 Capacidad de aplicar los conocimientos teóricos y prácticos adquiridos en un contexto académico especializado
C1 Poseer y comprender conocimientos acerca de: Las interrelaciones existentes entre los distintos subsistemas que

conforman el sistema empresarial
C7 Poseer y comprender conocimientos acerca de: Las principales técnicas instrumentales aplicadas al ámbito

empresarial
C11 Tomar decisiones estratégicas utilizando diferentes tipos de modelos empresariales
C16 Habilidades en la búsqueda, identificación e interpretación de fuentes de información económica relevante
D3 Responsabilidad y capacidad para asumir compromisos
D4 Compromiso ético en el trabajo
D5 Motivación por la calidad y la mejora continua

Resultados de aprendizaje
Resultados previstos en la materia Resultados de Formación

y Aprendizaje



Páxina 2 de 3

Poseer y comprender conocimientos sobre valoración B1
B4
B13
B14

C1
C7
C16

Aplicar los conocimientos a posibles situaciones profesionales. B1
B2
B9
B11
B12
B13

C1
C7
C11
C16

D3
D4

Reunir e interpretar datos relevantes para emitir juicios sobre la valoración de activos B1
B2
B3
B4
B5
B6
B8
B9
B13
B14

C1
C7
C11
C16

D3
D4

Transmitir información y resultados de valoración de activos B4
B5
B6
B8
B10
B11
B13
B14

C16 D4
D5

Contenidos
Tema  
1. Introducción a la valoración de activos
financieros.
2. Consideración del riesgo para la valoración.
3. Fundamentos de teoría de carteras (CAPM)
4. Cálculo de los elementos de riesgo y el coste
de la financiación
5. Estimación de flujos de caja
6. Estimación de tasas de crecimiento
7. Modelos de valoración de activos
8. Valoración de renta fija (*)

Planificación
 Horas en clase Horas fuera de clase Horas totales
Resolución de problemas y/o ejercicios 27.5 52 79.5
Sesión magistral 22.5 45 67.5
Pruebas de respuesta larga, de desarrollo 3 0 3
*Los datos que aparecen en la tabla de planificación son de carácter orientativo, considerando la heterogeneidad de
alumnado

Metodologías
 Descripción
Resolución de
problemas y/o ejercicios

Explicación y resolución de las aplicaciones prácticas de la materia en grupo reducido. Evaluación
continua

Sesión magistral Explicación teórica de los contenidos de la materia en grupo amplio de alumnos.

Atención personalizada
Metodologías Descripción
Resolución de problemas y/o ejercicios

Evaluación
 Descripción Calificación Resultados de

Formación y Aprendizaje



Páxina 3 de 3

Resolución de problemas
y/o ejercicios

Explicación y resolución de las aplicaciones prácticas de la
materia en grupo reducido. Evaluación continua

10 B2
B3
B4
B5
B6
B8
B9
B10
B11
B12
B13
B14

C1
C7
C11
C16

D3
D4
D5

Pruebas de respuesta
larga, de desarrollo

Examen global de la materia que comprende contenidos
teóricos y prácticos. Se pedirá una calificación mínima en
esta prueba.

90 B1
B2
B4
B5
B10
B11
B12
B13
B14

C1
C7
C11

D3
D4
D5

Otros comentarios sobre la Evaluación

Se pueden consultar las fechas de exámenes en http://fccee.uvigo.es/organizacion-docente.html

En la convocatoria de julio se sigue el mismo esquema de evaluación, por lo que se
conservan las notas de la evaluación continua.

Las diferencias entre sistemas de evaluación y metodologías entre los distintos centros que imparten el Grado en
Administración de
Empresas en la Universidad de Vigo, se justifican por la necesaria adaptación en la medición de la consecución de los
mismos resultados de aprendizaje y adquisición de iguales competencias a las diferentes organizaciones docentes de cada
Centro, especialmente en cuanto a tipo de grupos, y número medio de alumnos por grupo.

Fuentes de información
Pisón Fernández, Irene, Dirección y Gestión Financiera de la Empresa, Pirámide,
Ferrando Bolado et al, Teoría de la Financiación I: modelos CAPM, APT y aplicaciones, Pirámide,
Fernandez, Pablo, Guia rápida de valoración de empresas, Gestión 2000,
Gomez Bezares, F, Gestión de carteras, Desclee de Brouwer,
Suarez Suarez, A.S., Decisiones óptimas de inversión y financiación en la empresa, Pirámide,

Recomendaciones
Asignaturas que continúan el temario
Gestión bancaria/V03G020V01931
Ingeniería financiera/V03G020V01922
Planificación financiera/V03G020V01702

Asignaturas que se recomienda haber cursado previamente
Empresa: Matemática de las operaciones financieras/V03G020V01202
Estadística: Estadística/V03G020V01204
Decisiones de inversión/V03G020V01402
Decisiones de financiación/V03G020V01501


