Universida_{de}Vigo

Guía Materia 2016 / 2017

<i>~</i>				THE KIXW KIVI A		dia Materia 2010 / 2017
		TIFICATIVOS				
		e activos				
Asign	atura	Valoración de activos				
Códig	0	V03G020V01604				
Titula		Grado en Administración y Dirección de Empresas				
Descr	iptores	Creditos ECTS		Seleccione	Curso	Cuatrimestre
		6		ОВ	3	2c
	tición	Castellano				
Depa	rtamento	Economía financiera y contabil	idad			
		Pisón Fernández, Irene Clara				
Profes	sorado	Lago Velando, Ángeles				
		Pisón Fernández, Irene Clara				
Corre	о-е	pison@uvigo.es				
Web						
Descr	ipción	Se abordarán modelos de valor	ración de activos ta	anto de renta fija co	mo variable.	
gener	al					
Comi	etencia	ns.				
Códig		.5				
B1		dad de análisis y síntesis				
B2		niento crítico y autocrítico				
B3		ades relacionadas con el uso de	anlicaciones inform	náticas utilizadas on	la gestión empi	recarial
B4		ransmitir ideas, información, pro				
B5		ades de comunicación oral y esc		ies ai publico tarito e	especializado co	illo ilo especializado
B6		ades de comunicación a través o		aio de herramientas	multimedia nara	a la comunicación a
	distanc	ia				
В8		icarse con fluidez en su entorno sión y presentación	incluyendo compe	tencias interpersona	iles de escucha	activa, negociación,
B9	Capacio	dad de desempeño efectivo dent	tro de un equipo de	e trabajo		
B10	Emitir i	nformes de asesoramiento sobre	e situaciones concr	etas de empresas y	mercados	
B11	Redacta	ar proyectos de gestión global o	de áreas funcional	les de la empresa		
B12	Haber o	desarrollado aquellas habilidade: le autonomía			ender estudios p	posteriores con un alto
B13		dad de aprendizaje y trabajo aut	ónomo			
B13 B14		dad de aplicar los conocimientos		as adquiridos on un	contoxto acadón	nico ospocializado
C1		y comprender conocimientos ac	erca de: Las interro	elaciones existentes	entre los distint	os subsistemas que
C 7		nan el sistema empresarial y comprender conocimientos ac	orea doul as aris si	nalos tásnisas inst-	montales anlies	das al ámbita
C/	empres		erca de: Las princi	paies tecincas instru	imentales apilca	uas di dilibil0
		ariar				
C11	Tomor	docicionos ostratógicas utilizand	la diferentes tines	do modolos empres	arialoc	
C11		decisiones estratégicas utilizand				sica rolovanto
C16	Habilida	ades en la búsqueda, identificac	ión e interpretació			ica relevante
C16 D3	Habilida Respon	ades en la búsqueda, identificac sabilidad y capacidad para asun	ión e interpretació			ica relevante
C16	Habilida Respon Compro	ades en la búsqueda, identificac	ión e interpretación nir compromisos			ica relevante

Resultados de aprendizaje	
Resultados previstos en la materia	Resultados de Formación
	y Aprondizaio

Poseer y comprender conocimientos sobre valoración	B1 B4 B13 B14	C1 C7 C16	
Aplicar los conocimientos a posibles situaciones profesionales.	B1 B2 B9 B11 B12 B13	C1 C7 C11 C16	D3 D4
Reunir e interpretar datos relevantes para emitir juicios sobre la valoración de activos	B1 B2 B3 B4 B5 B6 B8 B9 B13 B14	C1 C7 C11 C16	D3 D4
Transmitir información y resultados de valoración de activos	B4 B5 B6 B8 B10 B11 B13 B14	C16	D4 D5

Contenidos
Tema
1. Introducción a la valoración de activos
financieros.
2. Consideración del riesgo para la valoración.
3. Fundamentos de teoría de carteras (CAPM)
4. Cálculo de los elementos de riesgo y el coste
de la financiación
5. Estimación de flujos de caja
6. Estimación de tasas de crecimiento
7. Modelos de valoración de activos
8. Valoración de renta fija (*)

Planificación			
	Horas en clase	Horas fuera de clase	Horas totales
Resolución de problemas y/o ejercicios	27.5	52	79.5
Sesión magistral	22.5	45	67.5
Pruebas de respuesta larga, de desarrollo	3	0	3

^{*}Los datos que aparecen en la tabla de planificación son de carácter orientativo, considerando la heterogeneidad de alumnado

Metodologías	
	Descripción
Resolución de	Explicación y resolución de las aplicaciones prácticas de la materia en grupo reducido. Evaluación
problemas y/o ejercicios	s continua
Sesión magistral	Explicación teórica de los contenidos de la materia en grupo amplio de alumnos.

Atención personalizada				
Metodologías	Descripción			
Resolución de problemas y/o ejercicios				

Evaluación			
Descripción	Calificación	Resultados de	
	For	Formación y Aprendizaje	

Resolución de problemas y/o ejercicios	Explicación y resolución de las aplicaciones prácticas de la materia en grupo reducido. Evaluación continua	10	B2 B3 B4 B5 B6 B8 B9 B10 B11 B12 B13 B14	C1 C7 C11 C16	D3 D4 D5
Pruebas de respuesta larga, de desarrollo	Examen global de la materia que comprende contenidos teóricos y prácticos. Se pedirá una calificación mínima en esta prueba.	90	B1 B2 B4 B5 B10 B11 B12 B13 B14	C1 C7 C11	D3 D4 D5

Otros comentarios sobre la Evaluación

Se pueden consultar las fechas de exámenes en http://fccee.uvigo.es/organizacion-docente.html

En la convocatoria de julio se sigue el mismo esquema de evaluación, por lo que se conservan las notas de la evaluación continua.

Las diferencias entre sistemas de evaluación y metodologías entre los distintos centros que imparten el Grado en Administración de

Empresas en la Universidad de Vigo, se justifican por la necesaria adaptación en la medición de la consecución de los mismos resultados de aprendizaje y adquisición de iguales competencias a las diferentes organizaciones docentes de cada Centro, especialmente en cuanto a tipo de grupos, y número medio de alumnos por grupo.

Fuentes de información

Pisón Fernández, Irene, **Dirección y Gestión Financiera de la Empresa**, Pirámide,

Ferrando Bolado et al, Teoría de la Financiación I: modelos CAPM, APT y aplicaciones, Pirámide,

Fernandez, Pablo, Guia rápida de valoración de empresas, Gestión 2000,

Gomez Bezares, F, Gestión de carteras, Desclee de Brouwer,

Suarez Suarez, A.S., Decisiones óptimas de inversión y financiación en la empresa, Pirámide,

Recomendaciones

Asignaturas que continúan el temario

Gestión bancaria/V03G020V01931 Ingeniería financiera/V03G020V01922 Planificación financiera/V03G020V01702

Asignaturas que se recomienda haber cursado previamente

Empresa: Matemática de las operaciones financieras/V03G020V01202

Estadística: Estadística/V03G020V01204 Decisiones de inversión/V03G020V01402 Decisiones de financiación/V03G020V01501